tidak luput dari tujuan-tujuan pensyariatan (tasyrī‟), baik itu dalam masalah yang berhubungan

dengan Allah SWT, berupa perkara ibadah seperti salat, zakat, puasa, zakat, dan haji, maupun

12

Al-Qurṭubiy, Tafsīr al-Qurṭubiy (Kairo: Dār al-Kutub al-Miṣriyah, 1384 H/ 1964 M), XVI: 163.
13

Al-Qurṭubiy, Tafsīr al-Qurṭubiy, 164.
14

Ibnu „Āsyūr, Maqāsid, 180.
15

Nūruddīn al-Khādimiy, al-Ijtihād al-Maqāṣidiy (Qatar: Kitāb al-Ummah, 1998), I: 57.
16

Ibnu Taimiyah, Dar‟u at-Ta‟āruḍ al-„Aql wa an-Naql (Riyādh: al-Mamlakah al-„Arabiyah as-Su‟udiyah,

1411 H/ 1991 M), IX: 372.
17

Ibnu Taimiyah, Majmū‟ Fatāwa, (Riyādh: al-Mamlakah al-„Arabiyah as-Su‟udiyah, 1416 H/ 1995 M), VIII

179-180.

23

Penelitian mendalam mengenai itu dilanjutkan oleh Ismāil al-Hasaniy, sehingga dia

mengkaji makna maqasid, dan komposisinya seperti tujuan dari ilmu maqāṣid, topik ilmu

18

Jamāluddin Aṭiyyah, Naḥwa Taf‟īli Maqāṣidi asy-Syarī‟ah (Oman: al-Ma‟had al-„Aliy li al-Fikri al-

Islāmiy, 1424 H/ 2003 M), 235.
19

„Abdul Wahhāb Khallāf, „Ilmu Uṣūl al-Fiqh (Beirut: Dār al-Kutub al-„ilmiyyah, 1437 H/ 2016 M), 159.
20

Asy-Syāṭibiy, al-Muwāfaqāt fi Uṣūl asy-Syarī‟ah (Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, 1425 H/ 2004 M),

219.
21

Wahbah az-Zuḥailiy, Uṣūl al-Fiqh al-Islāmiy (Damaskus: Dār al-Fikr, 1406 H/ 1986 M), II: 1017.
22

Ibnu „Āsyūr, Maqāsid, hlm.182.
23

Ahmad ar-Raisūni, Naẓariyyatu al-Maqāṣidi „inda al-Imāmi asy-Syāṭibiy (Herndon: al-Ma‟had al-„Āliy li